Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021070200031

31

Nº 123, sexta-feira, 2 de julho de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 824, DE 30 DE JUNHO DE 2021

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições
legais, estatutárias e regimentais; Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do
artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33
e 37 do Regimento Geral da Universidade; Considerando o que prescreve o Regulamento
Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro
de 1997, do Conselho Universitário; Considerando o resultado final da consulta à
comunidade universitária, com o objetivo de identificar as preferências com respeito à
escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Fundamentos Pedagógicos, da Fa c u l d a d e
de Educação; e Considerando o que consta do Processo nº 23069.002780/2021-76,
resolve:

Art. 1º - Designar FERNANDA FERREIRA MONTES, Professor do Magistério
Superior, matrícula SIAPE nº. 1527996, pertencente ao Quadro Permanente da
Universidade, para exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a função de Chefe do
Departamento de Fundamentos Pedagógicos, da Faculdade de Educação.

Art. 2º - Esta designação corresponde a função gratificada - código FG-1, a
partir de sua publicação no Diário Oficial da União.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PORTARIA DE PESSOAL Nº 391 - GR/UFFS, DE 1º DE JULHO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º DISPENSAR, a partir de 05/07/2021, o servidor FERNANDO BEVILACQUA,
Professor do Magistério Superior, Siape nº 1816330, da função de Coordenador do Curso
de Graduação em Ciência da Computação - Bacharelado, do Campus Chapecó, Código FCC,
integrante do Quadro Distributivo de Cargos e Funções Gratificadas desta Universidade,
função para a qual havia sido designado pela Portaria nº 654/GR/UFFS/2019, de 02 de
julho de 2019, publicada no DOU subsequente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

MARCELO RECKTENVALD

PORTARIA DE PESSOAL Nº 390 - GR/UFFS, DE 1º DE JULHO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas
atribuições legais, e tendo em vista o Processo nº 23205.011525/2021-11 (SIPAC), resolve:

Art. 1º CONCEDER vacância ao cargo de Professor do Magistério Superior, lotado
no Campus Chapecó, ocupado pelo servidor JORGE DIEGO VALENTINI, matrícula SIAPE nº
1923893, a partir de 10/06/2021, por exoneração a pedido, código de vaga nº 0931582.

Art. 2º Declarar vago o cargo supramencionado.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

MARCELO RECKTENVALD

PORTARIA DE PESSOAL Nº 392 - GR/UFFS, DE 1º DE JULHO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 05/07/2021, o servidor GUILHERME DAL BIANCO,
Professor do Magistério Superior, Siape nº 2244571, para exercer a Função de
Coordenador do Curso de Graduação em Ciência da Computação - Bacharelado, do Campus
Chapecó, código FCC, integrante do Quadro Distributivo de Cargos e Funções Gratificadas
desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

MARCELO RECKTENVALD

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAÍ
PORTARIA Nº 413, DE 1º DE JULHO DE 2021

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAÍ, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 11, § 1º, da Lei nº 13.635, de 20 de março de 2018 e
a Portaria MEC nº 2.121, de 10 de dezembro de 2019; conforme o disposto na Portaria nº
001/2020/UFJ, de 14/01/2020 e o art. 56 do Regimento Geral/UFG, tendo em vista o
disposto no art. 37, inciso II, da Constituição Federal, no Decreto nº 7.232, publicado no
D.O.U. de 20/07/2010. resolve:

Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90,
PAULO HENRIQUE LIMA OLIVEIRA, habilitado em Concurso Público, homologado através do
Edital nº 226, publicado no D.O.U. de 05/07/2018, para provimento do cargo de Técnico de
Laboratório/Área: Informática, Nível de Classificação D, Classe de Capacitação I, Padrão 1,
na vaga redistribuída, do Ministério da Educação - MEC para a UFJ, conforme Portaria nº
1552/2017, publicada no D.O.U de 18/12/2017, código nº 903492. (Processo nº
23070.024119/2021-82).

AMERICO NUNES DA SILVEIRA NETO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PORTARIA SEI Nº 734, DE 30 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA, no uso de suas
atribuições legais e regulamentares, nomeado pelo Decreto Presidencial de 03 de abril
de 2020, publicado no DOU em 06/04/2020, seção 2, página 1, e;

Considerando o disposto na IN 109/2020 do Ministério da Economia, que
estabelece orientações aos órgãos e entidades do Sistema de Pessoal Civil da
Administração Pública Federal - SIPEC para o retorno gradual e seguro ao trabalho
presencial;

Considerando que o Conselho Superior (CONSU) da Universidade Federal de
Juiz de Fora (UFJF), por meio da Resolução 10/2020, suspendeu as atividades
presenciais como medida de enfrentamento à pandemia;

Considerando, ainda, as recomendações apresentadas pelo Comitê de
Monitoramento e Orientações de Conduta sobre o Coronavírus, os conselheiros
aprovaram, por maioria, a manutenção da suspensão das atividades presenciais
previstas nas Resoluções do Consu nº 10 e 15/2020; 30/2021 e derivadas delas, até o
dia 28 de agosto de 2021, resolve:

Art. 1º Prorrogar, em caráter excepcional, a autorização para que a
servidora docente GABRIELA BORGES MARTINS CARAVELA, Matrícula SIAPE nº 1985975,
lotada na Faculdade de Comunicação Social, continue com suas atividades na
Instituição remotamente na cidade de Faro/Portugal, no período de 01/07/2021 a
28/08/2021, conforme documentação e justificativas constantes no Processo
23071.909509/2020-94.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir da sua publicação no DOU.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA SEI Nº 731, DE 30 DE JUNHO DE 2021

O Pró-Reitor Adjunto de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de
Fora, no exercício da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e no uso de suas atribuições legais
e regulamentares, resolve:

Art. 1º TORNAR SEM EFEITO a nomeação publicada pela Portaria/SEI nº 667, de
16/06/2021, DOU de 22/06/2021, seção 2, página 26, conforme abaixo discriminado:

1- DALYARA MENDONÇA DE MATOS, nomeado para o Campus Juiz de Fora, no
cargo de Técnico em Farmácia, Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 01, processo nº 23071.918647/2021-36, em virtude de sua desistência formal
de investidura no cargo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WARLESON PERES

PORTARIA SEI Nº 735, DE 1º DE JULHO DE 2021

O Pró-Reitor Adjunto de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de
Fora, no exercício da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e no uso de suas atribuições legais
e regulamentares, resolve:

Art. 1º TORNAR SEM EFEITO a nomeação publicada pela Portaria/SEI nº 635, de
10/06/2021, DOU de 14/06/2021, seção 2, página 37, conforme abaixo discriminado:

1- HENRIQUE GOMES MONFARDINI, nomeado para o Campus Juiz de Fora, no
cargo de Assistente em Administração, Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 01, processo nº 23071.917443/2021-49, em virtude de sua
desistência formal de investidura no cargo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WARLESON PERES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
PORTARIA Nº 555, DE 30 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, considerando o Memorando Eletrônico nº 104/2021 - ICN, de
28/6/2021, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor Luciano Vilela Paiva, matrícula nº 140688, lotado
no Departamento de Química, da função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação
Stricto Sensu em Biotecnologia Vegetal/Instituto de Ciências Naturais, bem como da
Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, revogando-se a Portaria nº 1.653, de
26 de novembro de 2020. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
no Diário Oficial da União.

JOÃO CHRYSOSTOMO DE RESENDE JÚNIOR

PORTARIA Nº 556, DE 30 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, considerando o Memorando Eletrônico nº 104/2021 - ICN, de
28/6/2021, resolve:

Art. 1º Designar a servidora Kalynka Gabriella do Livramento, matrícula nº
2318990, lotada no Departamento de Química, como Coordenadora do Programa de Pós-
Graduação Stricto Sensu em Biotecnologia Vegetal/Instituto de Ciências Naturais, fazendo
jus a Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC. Art. 2º Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

JOÃO CHRYSOSTOMO DE RESENDE JÚNIOR

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
PORTARIA Nº 4.347, DE 17 DE JUNHO DE 2021

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de atribuição
conferida pelo artigo 3º, inciso II do Decreto nº 228, de 11/10/91, e considerando o teor
do Processo nº 23072.223473/2021-78, resolve:

Nomear o servidor Jezulino Lúcio Mendes Braga, matrícula SIAPE nº 3324662,
ocupante do cargo de Professor da carreira de Magistério Superior, lotado na Escola de
Ciência da Informação, para exercer o cargo de Vice-Diretor da Escola de Ciência da
Informação, código CD-04, com mandato de 4 (quatro) anos, a partir de 3 de julho de
2021.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

PORTARIA Nº 4.348, DE 17 DE JUNHO DE 2021

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de sua atribuição
conferida pelo artigo 3º, inciso II do Decreto nº 228, de 11/10/91, e considerando o teor
do Processo nº 23072.224929/2021-17, resolve:

Exonerar, a pedido, a servidora Mônica Erichsen Nassif, matrícula SIAPE nº
1143502, do cargo em comissão de Vice-Diretora da Escola de Ciência da Informação,
código CD-04, a partir de 3 de julho de 2021.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

PORTARIA Nº 4.341, DE 17 DE JUNHO DE 2021

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de atribuição
conferida pelo artigo 3º, inciso II do Decreto nº 228, de 11/10/91, e considerando o teor
do Processo nº 23072.223472/2021-23, resolve:

Nomear, o servidor Eduardo Valadares da Silva, matrícula SIAPE nº 1552237,
ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, lotado na Escola de Ciência
da Informação, para exercer o cargo de Diretor da Escola de Ciência da Informação, código
CD-03, mandato de 4 (quatro) anos, a partir de 3 de julho de 2021.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

PORTARIA Nº 4.676, DE 29 DE JUNHO DE 2021

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de atribuição que lhe
confere a Portaria nº 204, de 06/02/2020, do Ministro de Estado da Educação, resolve:

Autorizar o afastamento do país, com ônus pela CAPES, do servidor Rafael Resende
Faleiros, matrícula SIAPE nº 2172606, ocupante do cargo de Professor da carreira de
Magistério Superior, lotado na Escola de Veterinária, para realização de Pós-Doutorado na
Louisiana State University, em Baton Rouge/EUA, pelo período de 01/09/2021 a 28/02/2022.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

PORTARIA Nº 4.737, DE 1º DE JULHO DE 2021

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas Gerais,
no uso da atribuição que lhe confere a Portaria de Delegação de Competências nº 2145, de
03/04/2020, da Magnífica Reitora, e considerando o teor do processo nº
23072.233540/2021-62, resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-07-02T01:03:48-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial